

Đồng Tháp, ngày 10 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả công tác năm 2020, phương hướng nhiệm vụ năm 2021 của Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Quy chế làm việc của Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp báo cáo kết quả công tác năm 2020, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2021, cụ thể như sau:

I- KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2020

1. Kết quả đạt được

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp đã tham mưu, tổ chức phục vụ tốt các hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội, Trưởng Đoàn, Phó Trưởng Đoàn ĐBQH và đại biểu Quốc hội theo chương trình, kế hoạch công tác đề ra, kết quả cụ thể một số mặt công tác chủ yếu như sau:

1.1 Công tác xây dựng pháp luật

Căn cứ Chương trình xây dựng Luật, nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Kế hoạch hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội; ngay từ đầu năm Văn phòng đã chủ động tham mưu cho Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh xây dựng Kế hoạch, dự kiến nội dung và hình thức tổ chức lấy ý kiến đóng góp đối với 25 dự án Luật trình Quốc hội thông qua và cho ý kiến tại kỳ họp thứ 9 và thứ 10 Quốc hội khóa XIV, cụ thể như:

- Tham mưu Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh chủ trì phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh và các sở, ngành có liên quan tổ chức 04 cuộc Hội nghị lấy ý kiến đóng góp đối với 07 dự án luật gồm: Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp và Luật Biên phòng Việt Nam (Hội nghị chuyên đề); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Cư trú sửa đổi; Luật Giao thông đường bộ (sửa đổi); Luật Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

- Ngoài hình thức tổ chức Hội nghị để lấy ý kiến đóng góp các dự án Luật, Văn phòng còn tham mưu cho Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh lấy ý kiến đóng góp bằng văn bản các sở, ngành, UBND các huyện, thị, thành phố trong tỉnh đối với 14 dự án Luật mang tính chuyên ngành gồm: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật Thanh niên

(sửa đổi); Luật Đầu tư theo hình thức đối tác công tư; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư và Luật Doanh nghiệp; Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (sửa đổi); Luật Thỏa thuận quốc tế; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Biên phòng Việt Nam; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công đoàn...

- Tham mưu và tổ chức phục vụ các đại biểu Quốc hội là thành viên các Ủy ban của Quốc hội tham dự đầy đủ các phiên họp của Ủy ban để xem xét, thẩm tra các báo cáo, các dự án luật trình Quốc hội; tham mưu góp ý xây dựng pháp luật tại các phiên thảo luận ở Tổ và Hội trường với hơn 60 lượt ý kiến phát biểu thảo luận.

Nhìn chung, công tác tham mưu xây dựng pháp luật cho Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh được thực hiện nghiêm túc, kịp thời chu đáo từ việc xây dựng kế hoạch, chọn đối tượng lấy ý kiến, tổ chức hội nghị và tổng hợp đầy đủ ý kiến đóng góp gửi báo cáo về Ủy ban Thường vụ Quốc hội đúng thời gian quy định. Tuy nhiên, còn một số dự án luật, việc tổ chức lấy ý kiến còn có phần bị động, chất lượng chưa cao, nguyên nhân là do các dự thảo luật được gửi về Đoàn đại biểu Quốc hội chậm, nhưng thời gian yêu cầu gửi báo cáo gấp, đối tượng được mời lấy ý kiến tham gia không đúng thành phần, làm ảnh hưởng đến chất lượng nghiên cứu góp ý.

1.2. Công tác khảo sát, giám sát

Căn cứ Chương trình giám sát, khảo sát năm 2020 của Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh. Trong năm, Văn phòng đã tham mưu cho Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức giám sát 02 chuyên đề gồm: *Việc thực hiện các Hiệp định thương mại tự do (FTA) mà Việt Nam là thành viên tại tỉnh Đồng Tháp; Tình hình thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông giai đoạn 2015 - 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.*

Qua 02 chuyên đề giám sát, Văn phòng đã tham mưu cho Đoàn đại biểu Quốc hội có 16 kiến nghị đối với các cơ quan Trung ương và địa phương về sửa đổi, bổ sung chính sách, pháp luật, cũng như tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật thuộc lĩnh vực của 02 chuyên đề trên cho phù hợp với tình hình thực tế.

Tại kỳ họp thứ 9 và thứ 10 Quốc hội khóa XIV, Văn phòng tham mưu, phục vụ các Đại biểu Quốc hội thực hiện tốt chức năng giám sát tại kỳ họp như việc xem xét các báo cáo của Chính phủ, Chánh án Tòa án nhân dân tối cao, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tối cao....Tham mưu, phục vụ các Đại biểu thực hiện chất vấn trực tiếp đối với các Bộ trưởng: Bộ Xây dựng về xây dựng nhà ở cho người thu nhập thấp; Bộ Kế hoạch và Đầu tư về một số nội dung liên quan việc thực hiện Nghị quyết 120 của Chính phủ về xây dựng kết

cầu hạ tầng, nhất là hạ tầng giao thông vùng đồng bằng sông Cửu Long; Bộ Tài nguyên và Môi trường một số vấn đề cá nhân và tổ chức chiếm dụng các bãi biển đẹp để sử dụng riêng và sang nhượng bất hợp pháp; Bộ Công an nội dung liên quan đến tệ nạn ma túy, tín dụng đen; chất vấn Phó Thủ tướng Chính phủ về nội dung liên quan đến giải pháp đột phá để khắc phục nạn hạn hán, xâm ngập mặn và đầu tư xây dựng hồ chứa nước ngọt vùng đồng bằng sông Cửu Long.

Đồng thời, Văn phòng đã tham mưu 12 chất vấn bằng văn bản đối với Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Bộ Tài nguyên và Môi trường; Bộ Công Thương; Bộ Tài chính; Bộ giáo dục và đào tạo; Tổng Thanh tra Chính phủ; Thống đốc Ngân hàng Nhà nước tập trung vào về các vấn đề mà xã hội bức xúc, cử tri quan tâm như: Việc bình ổn giá thịt lợn; việc hỗ trợ người nông dân tái đàn heo sau dịch bệnh; việc điều hành, đấu thầu xuất khẩu gạo và giao gạo dữ trữ quốc gia của các doanh nghiệp; việc mua bảo hiểm bắt buộc với mô tô, xe máy; việc người nước ngoài lách luật, nút bóng doanh nghiệp Việt Nam để sở hữu đất ở những vị trí có ảnh hưởng đến an ninh quốc phòng; vấn đề liên quan đến việc thực hiện cơ chế tự chủ tại trường Đại học Tôn Đức Thắng; về khó khăn xuất khẩu các mặt hàng nông thủy sản của nước ta sang các thị trường Tây Âu, Hoa Kỳ; về tình trạng tham nhũng vặt chưa phát hiện nhiều, diễn biến phức tạp, tài sản tham nhũng thu hồi rất ít; về khiếu kiện đông người, nhất là tại các kỳ họp Trung ương, kỳ họp Quốc hội; về nợ xấu mới phát sinh; về tình trạng lạm dụng phân bón hóa học, gây ô nhiễm môi trường; ảnh hưởng không tốt đến sức khoẻ của người dân...

Nhìn chung, Văn phòng đã tham mưu Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh hoàn thành tốt chương trình giám sát năm 2020; các chuyên đề giám sát phù hợp với tình hình thực tế địa phương, đang được xã hội quan tâm; qua giám sát đã ghi nhận những mặt làm được, những mặt còn hạn chế, từ đó đã có nhiều kiến nghị tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc thực thi các chính sách, pháp luật tại địa phương.

1.3. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân

1.3.1 Công tác tổ chức tiếp công dân:

Tham mưu thực hiện tốt công tác tiếp công dân thường xuyên, tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại Trụ sở làm việc của Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh và tại Trụ sở tiếp công dân của Tỉnh. Trong năm 2020, Văn phòng đã tham mưu cho Đoàn đã tiếp và hướng dẫn 30 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh (tăng 03 lượt so với cùng kỳ năm 2019); tiếp nhận 195 đơn (tăng 81 đơn). Nội dung khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị tập trung ở các lĩnh vực như: Tranh chấp quyền sử dụng đất; việc thu hồi đất, đền bù, hỗ trợ, tái định cư; yêu cầu trả lại đất Nhà nước đã thu hồi nhưng chưa sử dụng hoặc sử dụng không đúng mục đích; khiếu nại các bản án của Tòa án nhân dân các cấp...

Ngoài công tác tiếp công dân thường xuyên tại cơ quan, ngay từ đầu năm 2020, Văn phòng tham mưu cho Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh ban hành Kế hoạch tiếp công dân định kỳ của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp năm 2020 (được đăng công khai trên Trang thông tin điện tử Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh). Theo đó, vào ngày 15 hàng tháng, Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội phân công lãnh đạo Đoàn, 01 đại biểu Quốc hội kiêm nhiệm, 01 Lãnh đạo Văn phòng, 01 chuyên viên cùng tiếp công dân định kỳ tại Trụ sở Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh. Phân công chuyên viên tham dự các buổi tiếp công dân, giải quyết khiếu nại của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh.

Nhìn chung, công tác tham mưu lĩnh vực tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo các đơn thư của công dân gửi đến Đoàn đều được nghiên cứu, xử lý kịp thời, không để tồn đọng. Qua công tác tiếp công dân, đại biểu Quốc hội và cán bộ chuyên trách tiếp công dân đã giải thích, vận động nhân dân thực hiện các quyết định của chính quyền, các cơ quan tư pháp giải quyết đúng quy định của pháp luật; hợp tình, hợp lý; tư vấn hướng dẫn nhân dân thực hiện quyền khiếu nại, khởi kiện đúng theo quy định của pháp luật; tiếp nhận, phân loại, chuyển đơn thư đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết đúng theo quy định.

1.3.2. Kết quả tiếp nhận, xử lý đơn, thư:

Trong năm 2020, Văn phòng đã nhận được 195 đơn (tăng 81 đơn so với năm 2019). Văn phòng đã tham mưu Đoàn ĐBQH xem xét 27 đơn, chiếm 14% (trong đó: ban hành 10 văn bản trả lời, 03 văn bản hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết; chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 14 đơn (tăng 06 đơn so với năm 2019). Số đơn thu lưu, theo dõi là 168, chiếm 82% (tăng 75 đơn so với năm 2019), số đơn lưu hầu hết đều là các vụ việc đã được các cơ quan có thẩm quyền giải quyết đúng quy định của pháp luật; nội dung đơn không rõ ràng; đơn trùng lặp; đơn gửi nhiều nơi; đã có thông báo chấm dứt thụ lý giải quyết khiếu nại của cấp có thẩm quyền mà không có tình tiết mới, đơn lưu theo dõi theo điểm b, khoản 2, Điều 6, Thông tư số 07/2014 ngày 31/10/2014 của Thanh tra Chính phủ.

Qua theo dõi kết quả giải quyết của các ngành chức năng, nhận thấy các đơn vị đã có nhiều cố gắng trong phối hợp giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; đề xuất hoặc xin ý kiến chỉ đạo của cấp trên xem xét giải quyết kịp thời, góp phần làm hạn chế khiếu kiện đông người;...

1.4. Hoạt động tiếp xúc cử tri

Văn phòng đã tham mưu cho Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN Tỉnh xây dựng kế hoạch, tổ chức cho các đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri tại 12 huyện, thị, thành phố trong Tỉnh được 36 cuộc với 3.372 lượt cử tri tham dự, qua tiếp xúc Đoàn đã ghi nhận 268 lượt ý kiến phản ánh tập trung vào các nhóm vấn đề như: Nông nghiệp, nông dân, nông thôn; giá cả, chất lượng hàng hoá; y tế, giáo dục; chế

độ, chính sách cho người có công, cán bộ, công chức ở cơ sở; hạ tầng giao thông; phòng chống tham nhũng, tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy...

Tham mưu tổ chức phục vụ Đoàn đại biểu Quốc hội 02 cuộc tiếp xúc cử tri chuyên đề “*Những vấn đề cần quan tâm, kiến nghị đối với dự án Luật Biên phòng Việt Nam*”; “*Những vấn đề cần quan tâm, kiến nghị đối với dự án Luật Cư trú (sửa đổi) và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính*”, với hơn 90 cử tri là các chiến sĩ, sĩ quan Biên phòng và các chiến sĩ Công an các phòng, ban Công an Tỉnh; tham mưu tổ chức các 02 Hội nghị gặp gỡ lãnh đạo các Sở, ban, ngành Tỉnh để lấy ý kiến đóng góp về dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thứ 9 và thứ 10, nghe phản ánh những khó khăn trong việc thực hiện chính sách, pháp luật của địa phương cần kiến nghị đến Quốc hội, Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương.

Tham mưu, tổ chức phục vụ Đoàn đại biểu Quốc hội quan hệ công tác với các Bộ, ngành Trung ương tìm giải pháp tháo gỡ khó khăn cho địa phương trong thời gian Đoàn dự họp tại Hà Nội như: làm việc Bộ Giao thông vận tải; Bộ Khoa học Công nghệ; Bộ Quốc phòng;...

Phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh Đồng Tháp thực hiện chuyên mục Đại biểu dân cử với cử tri về việc thực hiện các Hiệp định thương mại tự do (FTA) mà Việt Nam là thành viên tại tỉnh Đồng Tháp; về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông giai đoạn 2015 - 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;...

Mặc dù do ảnh hưởng của đại dịch Covid - 19 không tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 9 bằng hình thức mở hội nghị, nhưng Văn phòng vẫn tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri bằng nhiều kênh thông tin như Trang tin điện tử của Đoàn đại biểu Quốc hội, hệ thống các cơ quan Mặt trận tổ quốc, phản ánh của các Sở ngành đoàn thể và qua hoạt động giám sát của Đoàn. Nhìn chung, hoạt động tiếp xúc cử tri được Đoàn đại biểu Quốc hội quan tâm thực hiện, công tác phối hợp tổ chức cho đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri được thực hiện chặt chẽ, chu đáo; chất lượng hiệu quả công tác tiếp xúc cử tri từng bước được nâng cao.

1.5. Công tác thông tin, báo chí, ứng dụng công nghệ thông tin

Tiếp tục nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, bảo đảm an ninh, an toàn hệ thống mạng máy tính. Cập nhật đầy đủ, kịp thời các thông tin, văn bản mới; duy trì, bảo đảm sự vận hành và quản trị hiệu quả Trang thông tin điện tử của Đoàn đại biểu Quốc hội; giao diện trang chủ được thiết kế xây dựng theo hướng thân thiện; các chuyên mục được bố trí phù hợp, đảm bảo khả năng truy cập nhanh, tra cứu thông tin thuận tiện.

1.6. Công tác hành chính

Tham mưu thực hiện tốt công tác hành chính, tổng hợp, thực hiện chế độ báo cáo (định kỳ, chuyên đề, đột xuất theo yêu cầu của các cơ quan của Quốc hội) nghiêm túc, đúng thời hạn quy định.

Văn phòng tham mưu phục vụ lãnh đạo Đoàn thực hiện tốt công tác an sinh xã hội¹, thăm tặng quà cho đại biểu Quốc hội qua các nhiệm kỳ, gia đình chính sách, hộ nghèo... nhân dịp Lễ, Tết nguyên đán.

Quan tâm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho công chức, người lao động, đề xuất Văn phòng Quốc hội thực hiện chế độ nâng lương bảo đảm kịp thời, đúng quy định; phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân Tỉnh chuẩn bị tết Nguyên đán Canh Tý 2020; phối hợp với Ban Chấp hành Công đoàn tổ chức Hội nghị Cán bộ, công chức, người lao động năm 2020, hoàn chỉnh hồ sơ báo cáo về Văn phòng Quốc hội đúng thời gian quy định; tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Quốc tế Phụ Nữ 8/3; tổ chức tặng quà sinh nhật cho cán bộ, công chức, người lao động; tặng quà cho các cháu là con cán bộ, công chức nhân Ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 và tặng quà học sinh giỏi năm học 2019-2020; Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho công chức, người lao động 1 lần/năm theo quy chế chi tiêu nội bộ... tổ chức đợt quyên góp ủng hộ Quỹ phòng chống thiên tai và ủng hộ đồng bào miền trung lũ lụt 02 ngày lương với tổng số tiền là 4.612.000 đồng; ủng hộ Quỹ công đoàn do Công đoàn Văn phòng Quốc hội phát động với tổng số tiền là 761.000 đồng; hỗ trợ Đội cảnh sát bảo vệ mục tiêu cơ quan trong công tác đảm bảo an ninh cơ quan và phục vụ họp trực tuyến tại hai kỳ họp thứ 9 và thứ 10; phối hợp với BCH Công đoàn tổ chức vận động công chức, người lao động quyên góp ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19

Chủ động tuyên truyền, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19. Tổ chức phân công công chức làm việc trực tuyến tại nhà và tại trụ sở cơ quan để đảm bảo giãn cách xã hội; Ban Chấp hành Công đoàn cấp phát khẩu trang, nước súc miệng kháng khuẩn cho công đoàn viên. Lãnh đạo công chức, người lao động chấp hành nghiêm các quy định về phòng dịch như đeo khẩu trang, thường xuyên rửa tay bằng dung dịch kháng khuẩn, không tụ tập nơi đông người.

Công tác văn thư, lưu trữ, in ấn, phát hành công văn tại Văn phòng được bảo đảm kịp thời, chính xác, đúng quy định và tiết kiệm. Việc chỉnh lý, phân loại và lập hồ sơ, bảo quản, nộp lưu tài liệu được thực hiện theo đúng quy định

¹ Thăm tặng quà cho đại biểu Quốc hội qua các nhiệm kỳ, gia đình chính sách, hộ nghèo... số tiền 107.000.000 đồng; thăm các tập thể sản xuất giỏi, hội quán, mô hình sản xuất giỏi, số tiền 60.000.00 đồng; hỗ trợ Đội cảnh sát bảo vệ mục tiêu cơ quan, số tiền 5.600.000 đồng. Vận động các mạnh thường quân quyên góp 50.000.000 đồng và 01 tấn gạo; ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19 mỗi người tối thiểu 01 ngày lương, số tiền 2.103.000 đồng.

của Luật lưu trữ. Quản lý công văn, tài liệu mật, các loại con dấu chặt chẽ, an toàn. Trong năm 2020, Văn phòng đã tiếp nhận 1.093 văn bản đi, đến, trong đó có 859 văn bản địa phương, Trung ương; phát hành 234 văn bản đi kịp thời, đúng quy định; chuẩn bị đầy đủ tài liệu, sao chụp các báo cáo, công văn, quyết định, văn bản...cần thiết phục vụ Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội các cuộc giám sát, khảo sát, hội nghị, trước, trong và sau các kỳ họp Quốc hội.

1.7. Công tác tổ chức, thi đua khen thưởng

Phối hợp tổ chức, phục vụ chu đáo 02 cuộc họp trực tuyến, kỳ họp thứ 9, thứ 10, Quốc hội khóa XIV tại địa phương. Ngoài ra Văn phòng đảm bảo phục vụ chu đáo các cuộc họp, hội nghị, đón tiếp các Đoàn khách tỉnh bạn đến học tập trao đổi kinh nghiệm.

Xây dựng và triển khai thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức; tạo điều kiện để công chức thi nâng ngạch, tham dự các lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Thực hiện tốt công tác đánh giá, quy hoạch, bồi dưỡng, đào tạo nâng cao phẩm chất, năng lực, đạo đức công vụ, đáp ứng ngày càng tốt hơn yêu cầu nhiệm vụ công tác.

Thực hiện tốt công tác phong trào thi đua như ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua, đăng ký các danh hiệu thi đua của tập thể và cá nhân trong năm 2020. Công tác thi đua khen thưởng được thực hiện nghiêm túc, kịp thời; tổ chức sơ kết, tổng kết bình xét phong trào thi đua báo cáo về Cụm, Khối thi đua đúng thời gian quy định.

Thực hiện tốt vai trò thành viên Cụm thi đua các tỉnh miền Tây Nam Bộ, tham gia đầy đủ các hoạt động do Cụm, khối thi đua tổ chức.

1.8. Công tác quản lý tài chính, cơ sở vật chất, lễ tân:

Thực hiện thanh quyết toán các nguồn kinh phí hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh đúng theo hướng dẫn của Văn phòng Quốc hội và các văn bản quy định về công tác tài chính - kế toán có liên quan. Đảm bảo kinh phí kịp thời phục vụ các hoạt động của Đoàn và của Văn phòng theo kế hoạch công tác.

Xây dựng các báo cáo công khai tài chính; công khai sử dụng tài sản Nhà nước; báo cáo thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính; báo cáo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019. Báo cáo tài chính, báo cáo quyết toán, báo cáo bổ sung thông tin tài chính và các báo cáo khác theo Công văn số 211/VPQH-KHTC ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Vụ Kế hoạch – Tài chính.

Góp ý dự thảo Hướng dẫn việc tổ chức thực hiện chế độ chi họp trực tuyến tại kỳ họp Quốc hội khóa XIV; góp ý dự thảo Hướng dẫn việc quản lý và sử dụng kinh phí của Đoàn đại biểu Quốc hội.

Thực hiện quản lý tài sản, trang thiết bị Văn phòng theo quy định về quản lý và sử dụng tài sản công. Trong năm lộ trình xe ô tô công sử dụng đến ngày 27/11/2020 với tổng hành trình 32.900 km (Xe ô tô 4 chỗ, biển số 66A-0637: 16.300km; xe ô tô 7 chỗ, biển số 66A-003.79: 16.600km).

Công tác tài chính, nhìn chung, đáp ứng yêu cầu hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội. Thực hiện đúng các quy định của pháp luật, chi tiêu hoạt động đúng chế độ,... Thực hiện nghiêm túc nguyên tắc, chế độ thanh toán, quyết toán tài chính; tích cực thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi tiêu, nhất là các khoản tiếp khách, văn phòng phẩm, điện, nước, điện thoại,...

Ngoài ra Văn phòng đã tham mưu cho Đoàn đại biểu chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết để tổ chức Kỷ niệm 75 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu ra Quốc hội Việt Nam (06/01/1946– 06/01/2021), gắn với việc Tổng kết công tác nhiệm kỳ Quốc hội khóa XIV (2016 - 2021) của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp.

2. Thuận lợi, khó khăn, hạn chế; nguyên nhân của hạn chế

2.1. Thuận lợi:

Năm 2020, mặc dù do ảnh hưởng của đại dịch Covid - 19 nhưng công tác tham mưu tổ chức phục vụ hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội vẫn đạt được kết quả khả quan, đạt được kết quả trên là nhờ:

- Sự quan tâm của cấp ủy Đảng, Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội; sự phối hợp chặt chẽ của Văn phòng Hội đồng nhân dân, Văn phòng Ủy ban nhân dân, Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Sở ban ngành đoàn thể Tỉnh.

- Phát huy tốt vai trò, năng lực của đại biểu Quốc hội chuyên trách là Phó Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội trong tất cả các mặt hoạt động của Đoàn.

- Công tác tham mưu, tổ chức, phục vụ tích cực của công chức, người lao động Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh;

2.2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân:

- Đối với hoạt động xây dựng pháp luật: Việc tham mưu tổ chức hội nghị lấy ý kiến dự án luật chưa nhiều, nguyên nhân là do các dự án luật thường gửi về Đoàn chậm, cận kề kỳ họp; các Sở, ngành chưa quan tâm góp ý các dự án luật bằng văn bản khi Đoàn gửi xin ý kiến; nhiều ý kiến góp ý tại hội nghị chưa được nghiên cứu sâu, chủ yếu góp ý về quan điểm chung.

- Đối với hoạt động giám sát: Việc tham mưu tổ chức các chuyên đề giám sát ít hơn năm 2019, nguyên nhân do Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội đề ra các chuyên đề giám sát ít, do ảnh hưởng của đại dịch Covid - 19 và các cấp tổ chức đại hội Đảng.

- Đối với hoạt động tiếp xúc cử tri: Việc tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri đối với tiếp xúc cử tri định kỳ trước và sau kỳ họp Quốc hội ít nhận được

ý kiến, kiến nghị có chất lượng cao, phần nhiều là phản ánh các vấn đề thuộc thẩm quyền của địa phương.

II- PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2021

1. Tham mưu phục vụ công tác xây dựng pháp luật

Căn cứ vào Nghị quyết Chương trình xây dựng luật năm 2021, Văn phòng tham mưu cho Đoàn đại biểu Quốc hội chủ trì và phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh và các ngành có liên quan tổ chức lấy ý kiến các dự án luật dự kiến trình Quốc hội thông qua và cho ý kiến tại kỳ họp thứ 11 Quốc hội khóa XIV và kỳ họp thứ 02 Quốc hội khóa XV; kịp thời xây dựng báo cáo tổng hợp gửi về Ủy ban Thường vụ Quốc hội đúng theo quy định.

2. Tham mưu phục vụ hoạt động giám sát:

Căn cứ Nghị quyết, Kế hoạch về chương trình giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các Ủy ban của Quốc hội năm 2021 và tình hình thực tế địa phương, Văn phòng tham mưu Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh phối hợp với các cơ quan hữu quan thực hiện giám sát các chuyên đề:

- Về công tác bầu cử Quốc hội và Hội đồng Nhân dân các cấp tại tỉnh Đồng Tháp.

- Kết quả việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri thuộc thẩm quyền của UBND Tỉnh.

Ngoài ra, Văn phòng tham mưu, tổ chức phục vụ Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh tham gia giám sát các báo cáo trình tại kỳ họp thứ 11 Quốc hội khóa XIV và kỳ họp thứ 1 và thứ 2 Quốc hội khóa XV. Tham gia cùng các Đoàn giám sát, khảo sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các Ủy ban của Quốc hội về làm việc tại địa phương; tham gia các cuộc giám sát, khảo sát của Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh khi có thu mời.

3. Đối với hoạt động tiếp xúc cử tri:

- Văn phòng tham mưu Đoàn đại biểu Quốc hội phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh, huyện tổ chức cho ứng cử viên đại biểu Quốc hội khóa XV(và đại biểu Quốc hội Tỉnh khóa XIV tái cử) tiếp xúc cử tri vận động bầu cử theo Luật định.

- Tham mưu Đoàn đại biểu Quốc hội phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh tổ chức cho các đại biểu Quốc hội trong Đoàn tiếp xúc cử tri định kỳ sau kỳ họp thứ 01, trước và sau kỳ họp thứ 02 Quốc hội khóa XV đúng theo Luật định.

- Tham mưu, tổ chức, phục vụ Đoàn Quốc hội họp liên ngành với đại diện lãnh đạo Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh; các Sở, ban, ngành hữu quan để lấy ý kiến đóng góp dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp và nghe phản ánh về tình hình kinh tế - xã hội, những khó

khăn vướng mắc trong thực thi chính sách, pháp luật ở địa phương cần kiến nghị đến Quốc hội, Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương.

- Tiếp tục phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh, Đài Phát thanh Truyền hình Đồng Tháp thực hiện tốt chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” trên sóng Phát thanh Truyền hình Đồng Tháp.

4. Đối với công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân:

Tham mưu, tổ chức phục vụ Đoàn đại biểu Quốc hội thực hiện lịch tiếp công dân định kỳ hàng tháng (ngày 15 hàng tháng), tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở làm việc; tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Tham dự các buổi tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo công dân của Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND Tỉnh;...

5. Đối với công tác hành chính, tổ chức, thi đua khen thưởng, quản trị, thông tin:

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện hợp nhất Văn phòng theo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

- Thực hiện tốt công tác hành chính, tổng hợp, tổ chức, thi đua khen thưởng, lễ tân, tài chính, hậu cần, cơ sở vật chất - kỹ thuật, bảo đảm kịp thời phục vụ các mặt hoạt động của đại biểu Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh.

- Tham gia đầy đủ các hoạt động của Cụm, Khối Thi đua. Tiếp tục nâng cao chất lượng tin, bài trên Trang tin điện tử của cơ quan.

- Thực hiện thanh quyết toán kinh phí năm 2020; dự toán kinh phí hoạt động năm 2021 của Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh.

- Tham mưu, phục vụ Đoàn đại biểu Quốc hội tổ chức thành công cuộc họp mặt Kỷ niệm 75 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu ra Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 – 06/01/2021) và Tổng kết công tác nhiệm kỳ Quốc hội khóa XIV (2016 - 2021) của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác năm 2020, phương hướng nhiệm vụ năm 2021 của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp./.

Noi nhận:

- Văn phòng Quốc hội;
- Vụ Tổng hợp;
- Trưởng Khối TD 5;
- Lãnh đạo Đoàn QH Tỉnh;
- Văn phòng HĐND, UBND Tỉnh;
- CC, NLĐ Văn phòng Đoàn ĐBQH Tỉnh;
- Lưu VPĐĐBQH (H).

